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ABSTRAKT

KOUTNÝ, Tomáš, Rizika otevírání uzavřených prostor jednotkami požární ochrany. [Ba-

kalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení.

Ústav krizového řízení. Studijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání

rizik. Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Baka-

lář (Bc.). Zlín: FLKŘ UTB, 2015, 57 s.

Práce pojednává o rizicích vnikání do uzavřených prostor jednotkami požární ochrany.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá práv-

ními předpisy, mechanickými zábrannými systémy plášťové ochrany, odbornou přípravou

a složkami spolupracujícími s jednotkami požární ochrany. Praktická část pojednává

o evidenci zásahové činnosti, postupech při vnikání do uzavřených prostor a věcných pro-

středcích. V závěru práce jsou uvedené návrhy opatření ke snížení rizik a zvýšení efektiv-

nosti v posuzované oblasti.

Klíčová slova: bezpečnost, jednotka, objekt, ochrana, prostor, riziko, vniknutí

ABSTRACT

KOUTNÝ, Tomáš, Risks of Opening Closed Areas by Fire Departments. [Bachelor thesis].

Tomas Bata University in Zlin. Fakulty of Logistics and Crisis Management. Institute of

Crisis Management. Study program: Process Engineering, Filed of study: Risk Kontrol.

Supervisior: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of professional qualifications: Bache-

lor (Bc.). Zlín: FLKŘ UTB, 2015, p 57.

Thesis discusses about risks entering fire departments into closed rooms. The thesis con-

sists of theoretical and practical parts. The theoretical part deals with legislation, mechani-

cal barriers systems, training and corps cooperating with fire department. The practical

part deals with statistic interventions connected with opening a closed rooms, process ente-

ring into closed rooms and about tools needed to opening. In the concluding part there are

instructions for reducing the risks and increase efficiency works in this investigation topic.

Keywords: security, department, object, protection, area, risk, intrusion
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ÚVOD

V současné době řeší jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“) obrovskou škálu různých

typů zásahové činnosti. Zatímco počty požárů se díky stále vyspělejší požární prevenci

snižují, přibývá technických zásahů. Díky technologickému pokroku se u Hasičského zá-

chranného sboru (dále jen „HZS“) České republiky (dále jen „ČR“) pořizují nové věcné

prostředky sloužící pro zvládání záchranných a likvidačních prací. Na příslušníky jednotek

požární ochrany jsou proto kladeny velmi vysoké nároky, především v oblasti odborné pří-

pravy.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zásahy JPO, u kterých je nutné překonávat zabezpe-

čení uzavřených prostor. Při činnosti vnikání do uzavřených prostor se využívá celá řada

postupů a věcných prostředků. Ani tato činnost se neobejde bez rizik, ať už se jedná o rizi-

ko z prodlení, zranění zasahujících příslušníků, poškození věcného prostředku či otvorové

výplně, přes kterou se hasiči do uzavřeného prostoru dostávají. Práce zhodnocuje technic-

ké prostředky a metody využívané pro vnikání do uzavřených prostor s ohledem na rizika,

která při této činnosti mohou nastat.

Práce obsahuje čtyři kapitoly. První představuje cíl a metody zpracování, druhá se zabývá

záchranou osob, zvířat a věcí z uzavřených prostor. V praktické části se nachází kapitola tři

popisující metody vnikání do uzavřených prostor. Poslední kapitola posuzuje rizika zása-

hové činnosti.
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1 CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Řešení tématu vnikání do uzavřených prostor JPO je neoddělitelnou součástí řešení pro-

blému každodenní zásahové činnosti jednotek HZS ČR. V následujících podkapitolách

jsou charakterizovány cíle bakalářské práce a metody, pomocí kterých je možné stanove-

ných cílů dosáhnout.

1.1 Cíl práce

Základní cíl práce částečně vychází již z jejího samotného názvu. Pozornost bude věnová-

na nejen rizikům plynoucích z činnosti vnikání do uzavřených prostor JPO, ale i metodám,

kterými dosáhneme vniknutí do uzavřeného prostoru. Základním cílem práce je analyzovat

rizika otevírání uzavřených prostor a s využitím vhodných metod navrhnout jejich minima-

lizaci. Další záměr je popsání používaných postupů JPO pro vnikání do uzavřených prostor

s vyhodnocením, který postup je pro každý typ zásahu nejvhodnější.

Splnění hlavního cíle práce je dosáhnuto pomocí jednotlivých dílčích cílů, které se zabýva-

jí následujícími okruhy:

posouzení právních předpisů,

analýza spolupráce složek integrovaného záchranného systému,

popis mechanických zábranných systémů plášťové ochrany,

způsoby otevírání uzavřených prostor,

odborná příprava hasičů,

evidence zásahové činnosti,

popis metod využívaných pro vnikání do uzavřených prostor,

posouzení rizik a návrh opatření k jejich redukci a zvýšení efektivnosti.
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1.2 Metody použité při zpracování práce

V rámci dosáhnutí cíle jsem při zpracování bakalářské práce aplikoval metody zkoumání,

které jsem se snažil vhodně využít tak, aby mělo jejich použití význam a vedlo k dosáhnutí

zadaného cíle.

V bakalářské práci jsem použil následující metody:

analýza a syntéza,

indukce a dedukce,

pozorování,

rozhovor.

Analýza a syntéza byly využity při zkoumání oblasti záchrany osob, zvířat a věcí z uzavře-

ných prostor i při zkoumání rizik spojených s danou problematikou.

Indukci a dedukci jsem použil při zkoumání metod pro vnikání do uzavřených prostor

a následně při navrhování možných opatření pro snížení rizik a zvýšení efektivnosti da-

ných procesů a činností.

Pozorování a rozhovor jsem použil v rámci svého zaměstnání hasiče u HZS Olomouckého

kraje. Také při konzultacích problematiky s příslušníky Policie České republiky (dále jen

„PČR“). Poznatky ze své dosavadní praxe jsem hojně využil v rámci celé bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 ZÁCHRANA OSOB, ZVÍŘAT A VĚCÍ Z UZAVŘENÝCH

PROSTOR

Základním posláním HZS ČR je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry

a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech (dále jen „MU“), ať již se jedná

o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky. Záchrana životů osob a zvířat

je nejdůležitější činností, kterou JPO provádí.

Zpřístupnění uzavřených prostor bývá nutné v souvislosti s úspěšným provedením zásahu

složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“).

V praxi se tato činnost nejčastěji provádí u dvou typů zásahů. Prvním z nich je technická

pomoc - otevření uzavřených prostor. Jedná se o takový zásah, při kterém se nenachází

v uzavřeném prostoru osoby, popřípadě nejsou akutně ohořeny jejich životy a zdraví. Nej-

častěji jde o nutnost vstoupit do obydlí za účelem vypnutí zapnutého sporáku či trouby,

zastavení tekoucí vody z prasklého vodovodního potrubí, nebo pro potřeby PČR. Druhým

typem zásahu je záchrana osob a zvířat - uzavřené prostory, výtah. Z pohledu akutnosti

výjezdu je tento typ události závažnější. Zejména se jedná o osobu, která má zdravotní

indispozici a volá o pomoc, zamknuté děti v bytech či autech nebo osoby uvězněné ve vý-

tahu.

Začlenění události do správného podtypu události je závislé na činnosti krajského operač-

ního a informačního střediska, především na rozhodování operačních techniků a důstojní-

ků, pod které tato kompetence spadá.

Uzavřené prostory se zpravidla otevírají v souvislosti s:

provedením průzkumu aby se zjistilo, zde se v uzavřeném prostoru nevyskytují

osoby, jenž by mohly být ohroženy MU, popřípadě předpokládaným působením

MU, například požáru nebo povodně,

poskytnutím pomoci zraněné osobě, která se nachází uvnitř zasaženého prostoru,

umožněním poskytování péče o osobu či zvíře v uzavřeném prostoru,

vykonáním hasebního zásahu, popřípadě odstranění hrozícího nebezpečí vzniku

požáru nebo jiné MU,

[…]


možnost nebezpečí z prodlení.

Možná rozhodnutí a opatření:

o nákup odpovídajících věcných prostředků,

o udržování věcných prostředků v akceschopném stavu,

o poctivé přebírání techniky po nástupu do služby.

7. Co se stane, když se na místě vyskytují překážky v ustavení výškové techniky?

nadměrné poškození vstupní tvorové výplně,

možnost nebezpečí z prodlení.

Možná rozhodnutí a opatření:

o nasazení lezecké skupiny,

o odstranění překážek zasahujícími hasiči.

4.3 Návrhy na redukci rizik při vnikání do uzavřených prostor

Při vstupování JPO do uzavřených prostor se vyskytují různá rizika. Návrhy na redukci

rizik vyplývají z provedených analýz, ale také z metod vnikání do uzavřených prostor. Aby

bylo provedení zásahu co nejvíce precizní a bezpečné, je redukce rizik velice důležitá.

Návrhy na redukci rizik:

pravidelná odborná příprava v rámci výkonu služby, provádění teoretické ale pře-

devším i praktické části,

účast na specializačních zámečnických kurzech v oblasti otevírací techniky, oteví-

rání bytů, trezorů, automobilů, např. akreditovaný kurz technik mechanických zá-

bran,

seznamování s nejnovějšími metodami, postupy a věcnými prostředky, které by by-

ly vhodné na vnikání do uzavřených prostor pro použití u HZS ČR, spolupráce

s asociací zámkových a klíčových služeb,
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 pravidelné udržování fyzické kondice, dodržování fyzické přípravy v rámci výkonu

služby,

používání osobních ochranných prostředků, zejména brýlí pro ochranu zraku,

nákup moderních věcných prostředků, např. výkonné akuvrtačky s příslušenstvím,

nákup obranných sprejů, zejména pepřových sprejů, které mají okamžitou účinnost

a fungují i proti osobám podnapilým a všem se sníženým prahem bolesti,

udržování věcných prostředků v akceschopném a výborném stavu, pravidelné nabí-

jení baterií akuvrtaček, svítilen a dalších prostředků vyžadujících zvýšenou péči,

důkladné přebírání techniky po nástupu do služby, v případě shledání nedostatku

ihned sjednat nápravu,

kurzy sebeobrany pro JPO, organizace instrukčně metodického zaměstnání ve spo-

lupráci s PČR.
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ZÁVĚR

Otevírání uzavřených prostor je nedílnou součástí zásahové činnosti JPO, a to především

HZS krajů. Jak vyplývá ze statistiky zásahové činnosti, tato aktivita je v poměru k celko-

vému počtu zásahů široce zastoupena. Vnikání do uzavřených prostor se provádí více než

u každého desátého výjezdu.

Cílem bakalářské práce byla analýza postupů a rizik při vnikání do uzavřených prostor,

navržení opatření ke snížení rizik a zvýšení efektivnosti zásahu JPO při vnikání do uzavře-

ných prostor. V práci jsem analyzoval nejen metody běžně používané hasiči při zásahové

činnosti, ale zmínil jsem i postupy, které nejsou u JPO rozšířené a stály by za zvážení

v jejich zavedení. Nicméně za nejvhodnější metodu překonání zamknutých dveří osaze-

ných cylindrickou vložkou doporučuji vytržení válečku vložky. Tato účinná metoda není

nijak složitá, avšak problém nastává u bezpečnostního kování s překrytým profilem. Proto

bych doporučil zavedení metody vrtání na systém zámku, která není příliš známá,

ale po osvojení techniky hasiči by byla velmi efektivní.

Za největší rizika posuzované zásahové činnosti bych mimo napáchání zbytečných škod

hasiči, kterým lze předejít používáním vhodných metod, považoval riziko zranění zapříči-

něné napadením agresivní osobou či zvířetem nacházejícím se uvnitř otevíraného prostoru.

Z tohoto důvodu by bylo vhodné JPO vybavit obrannými spreji a ve spolupráci s PČR zor-

ganizovat instrukčně metodické zaměstnání zaměřené na sebeobranu.

Dle mého názoru byl cíl této práce naplněn a tato práce může posloužit jako výchozí mate-

riál pro zlepšení odborné přípravy zaměřené na vnikání do uzavřených prostor.
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PŘÍLOHA P I: SHRNUTÍ ZPŮSOBŮ PŘEKONÁNÍ ZAMKNUTÝCH

DVEŘÍ S CYLINDRICKOU VLOŽKOU

Otevírání zamknutých dveří s cylindrickou vložkou

Typ kování

Způsob překonání Hodnocení
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Možná negativa

Zastoupení 26% 44% 30%

Vytržení válečku vložky

čas [sec] 180 s 180 s XXX

účinnost 95% 95% XXX

škody 35% 35% XXX

Odvrtání stavítek

čas [sec] 100 s 100 s XXX

odolnost proti odvrtání účinnost 75% 75% XXX

škody 35% 35% XXX

Rozlomení vložky

čas [sec] 120 s XXX XXX

pád bezp. závory účinnost 90% XXX XXX

škody 45% XXX XXX

Vrtání na systém zámku

čas [sec] 210 s 210 s 210 s

nároky na zkušenosti účinnost 89% 89% 89%

škody 33% 33% 33%

Picking

čas [sec] 240 s 240 s 240 s

nároky na zkušenosti účinnost 45% 45% 41%

škody 0% 0% 0%

Raking

čas [sec] 30 s 30 s 30 s

účinnost 38% 38% 38%

škody 0% 0% 0%

Bumping

čas [sec] 260 s 260 s 260 s

velké množství klíčů účinnost 90% 90% 90%

škody 0% 0% 0%

Páčení

čas [sec] 30 s 30 s 30 s

účinnost 100% 100% 100%

škody 53% 56% 59%

Vyražení

čas [sec] 10 s 10 s 10 s

riziko zranění účinnost 100% 100% 100%

škody 70% 75% 80%

[Zdroj: autor]