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Téma bakalářské práce:

Rizika otevírání uzavřených prostor jednotkami požární ochrany

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice posouzení

otevírání uzavřených prostor jednotkami požární ochrany s důrazem na analýzu postupů, rizik

a jejich minimalizace.

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracoval ve čtyřech kapitolách.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se zabývá

právními předpisy, mechanickými zábrannými systémy plášťové ochrany, odbornou

přípravou a složkami spolupracujícími s jednotkami požární ochrany při vnikání do

uzavřených prostor. V praktické části pojednává o evidenci zásahové činnosti, postupech při

vnikání do uzavřených prostor a o věcných prostředcích. Za pozitivní považuji aplikaci

metody analýzy

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

stromů poruch a analýzy What - if analysis (Co se stane, když?). V závěru práce autor uvedl

návrhy opatření ke snížení rizik a zvýšení efektivnosti v posuzované oblasti.

Při zpracování BcP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti a praktické zkušenosti,

které aplikoval správným způsobem.

Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce pravidelně konzultoval. Připomínky ze strany vedoucího BcP respektoval

v plném rozsahu.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna 30 obrázky, které jsou převážně dílem autora práce, dále 7

tabulkami a 1 přílohou.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (22). Autor prokázal, že

se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy

vytyčené v zadání BcP splnil autor práce výborným způsobem.

Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně